LXXVI. iaren, unser reiche des Ungarischen etc. ym XIX.  
unde des Behemischen ym achten.

Uff geheisse des herrn koniges.

*Melleklet:* Ugyanaz a két kiirt pont, mely a megelőző levélhez is  
mellékelve van.

(Eredetije a drezdai állami főlevéltárban.)

### 243.

*1476. október 24. Schwanbergi Bohuslavnak, csehországi fö-  
udvarmesterének. Inti, hogy a császárral ne béküljön, és  
Pozsonyba küldje egy megbizott emberét.*

Mathias vonn gottes genaden etc. zu Hungern, zu Behaim kunig. Edler besunder lieber getreuer. Nachdem wir vernemen, das du ain krieg mit kaiserlicher Maiestat angefangen habst, auf das begern wir an dich mit ganczem ernst vnd vleis, das du dich in khainerlay taiding oder veränderung deins kriegs gebst desgleichen bei deinen frunden vnd helfern auch daran vnd darob seist, und von dein selbs dein und deiner frundt wegen ainen glaubhafting dienner, mit dem wir vertraulich reden mugen, gen Prespurg zw unns schickest, und bey dem gleghait aller sach underrichtest, wan wir obgotwil auf den nachskunfting pfincztag gewislich zw Prespurg sein werden, alda verer aus den und andern sachen durch denselben deinen diener dich zeunderrichten. Daran tues tu unnser ernstlich maynung und wolgevalen und wellen das in genaden gen dir erkennen. Datum Ofen, an pfincztag vor Sand Symon und Judas tag der heiling zwelfboten, anno domini etc. LXXVI<sup>to</sup>, unnser reich des Hungerischen etc. im newzehenden und des Behaimischen im achten Jaren.

De comissione propria domini regis.

*Külczim:* Dem edlen,unnserm besundrnliebn, getreuen Bohuslauen  
vonn Schwanberg, oberistn hofmaist unnsers kunigreichs zw Behaim.

(Eredetije a Schwarzenberg herczegek wittingani levéltárában.)

244.

*1476. november 9. Nürnberg városának. Fehívja, hogy a császár által kért hadisegélyt ne ajánlj meg, mivel azt a császár nem a törökök ellen, mint állítja, hanem a király és szövetségesei ellen akarja fóliasználni.*

Prudentes et circumspecti viri benivoli nobis sincere grateque dilecti. Ex fideli nonnullorum relatione percepimus, qualiter vos fueritis novissime per imperiale maiestatem requisiti de prestando maiestati sue subsidio contra Turcos; quod ubi intelleximus, nos quoque duximus vos premonendos, ut sciretis, quale subsidium per imperiale maiestatem contra Turcos a vobis peteretur. Sciatis itaque, quod dominus imperator subsidium illud a vobis contra Turcos non postulat, quod nedum menti habet vel animo cogitat contra Turcos quicquam agere, sed etiam nos qui cum nostris colligatis contra Turcos agimus, exquisitis semper impedimentis, abstrahere conatur. Hoc igitur subsidium, quod sua maiestas nunc a vobis requirit, non contra Turcos sed contra confederatos nostros, eos scilicet qui sub nostra protectione sunt et super Danubio theolonea possident, postulat, contra quos acceperimus maiestatem suam novissime exercitum contraxisse, quamvis sua maiestas non ignorat nobis illos confederatos esse, et ad petitionem maiestatis sue pro illius quiete nos cum illis certam ligam inivisse, super quo etiam patentibus litteris et pendentri sigillo maiestatis sue obsignatis, que usque modo apud nos habentur, requisiti fuimus, ut eos data fide pro ipso, nomineque et in persona maiestatis sue, in nostram recipieremus protectionem, et si quid ipse dominus imperator contra eos aliquid innovaret, nos obligaremur eis auxilia ferre eosque contra omnium impedimenta defensare. Accedit etiam, quod in treugis, que anno precedenti Bratislavie inter nos et serenissimum dominum regem Polonię et eius primogenitum confecte sunt, ipse dominus rex Polonie et eius primogenitus prefatum dominum imperatorem, nobis ad ipsorum petitionem consentientibus, incluserunt, quod quidem et ipsa cesarea maiestas per litteras suas patentes pendentri sigillo maiestatis sue roboratas et ad nos missas

recognovit, et omnia in dictis treugis inclusa, in quibus de colligatis nostris manifeste cavetur, observare promisit. Quamvis nos cum serenissimo domino imperatore nullas habuerimus inimicitias, quippe cum nos maiestatem suam pro patre nostro coluerimus et nos crediderimus a maiestate sua pro filio reputari; sed cum intelligamus maiestatem suam in confederatos nostros arma summere, quid est quod aliud credere possumus, nisi modos et occasiones querere, quibus posset sua celsitudo nos unacum confederatis nostris in prosecutione defensionis fidei perturbare. Quapropter requirimus vos, quatenus considerato fidei negotio et reipublice christiane statu, ceptaque defensione contra Turcos, subsidium illud, quod a vobis per imperialem maiestatem contra Turcos postulatur, cum, ut premittitur, non contra Turcos, sed potius contra nostros colligatos et per consequens contra nos postuletur, conferre non velitis, ne cogamur nos cum nostris adherentibus et confederatis ceptam fidei defensionem, ad quod per sanctissimum dominum nostrum summum pontificem ceterosque principes catholicos requisiti sumus, intermittere quovismodo. Quod si vos subsidium illud contra colligatos nostros, quos nos manuteneret et defensare secundum inscriptiones nostras obligamur, imperiali maiestati prestiteritis, cogeremur et sanctissimo domino nostro summo pontifici et universis principibus catholicis de vobis conqueri, et insuper nos et adherentes nostros contra omnium impedimenta defensare, etiam si oporteret res nostras cum Turcis ad tempus componere, et a cepta fidei defensione desistere; quia nisi vos subsidia contra nos imperatori prestiteritis, nos in adiutorio dei confidimus, quod poterimus et defensioni christiane insistere, et simul nos cum omnibus adherentibus nostris contra impedimenta maiestatis sue defensare. Etenim vero credimus vos magis reputare utilitatem publicam defensionemque fidei, quam privatum odium imperialis maiestatis. Datum Posonii, sabbato proximo ante festum beati Martini episcopi et confessoris, anno domini etc. LXXVI°, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. decimionono, Bohemie vero octavo.

Ad mandatum domini regis.

*Külczím*: Prudentibus et circumspectis viris magistro civium et consulibus civitatis Nurnbergensis benivolis nobis sincere grataeque dilectis.

(Egykorú másolata a drezdai állami főlevéltárban.)

## 245.

1476. november 15. Erneszt szász választófejedelemnek.  
Elöadja a törökök ellen viselt hadjárat lefolyását. A német birodalom fejedelmeinek segítségét kéri ki. Panaszt emel a császár ellenséges magatartása miatt.

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. illustrissimo principi domino Ernesto, duci Saxonie etc. sacri imperii electori, fratri nostro carissimo, salutem plurimam et prosperos ad vota successus. Illustrissime princeps, scimus non latere fraternitatem vestram, quanta nos, cum Dei adiutorio, post confectas treugas cum his, qui propter regnum nostrum Bohemie nobis adversabantur, contra perfidissimos totius cristiane religionis hostes Turcos effecerimus, teterrium quippe hostem, qui toti Cristianitati non mediocri pavori est, eiusque effrenem et truculentam rabiem, atrocem insatiabilemque cristiani sangvinis animum contra nos incitavimus, irritavimusque, et adeo provocavimus, ut totum se in nos et regna nostra converterit, nihil se fecisse putans nobis et regnis nostris salvis; illico inquam confectis cum adversariis nostris pacis induciis, ad hoc regnum nostrum ex Slesia redivimus, exercitus nostros tam per terram quam per aquam instruximus, unaque tota estate hostem cum omni sua potentia in castris paratum et ad prelia promptissimum sola nostri expectatione fatigavimus, post ubi vero temporum acerbitate et hiemis asperitate campis cessit nos algore nullo, quamvis intensissimo, neque labore quam maximo perterriti, eo scilicet tempore, quo omnes solent quiescere gentes, in Turcos descendimus, ferventissimo animo civitatem Sabacz cum arce munitissima tribus et triginta diebus obsessam expugnavimus, omnemque circumcirca regionem gladio et igne consumpsimus, et nisi paucitas aque primum, glacies exinde, nostrum navalem exercitum prohibu-

isset, cordi nobis erat eodem cursu castrum Smedrii, totius regni Rascie caput, obsidione cingere, quod et Deo juvante expugnare sperabamus. Postquam vero copias nostras, quas ad regna maioris minorisque Valachie tutanda transmiseramus, ad nos revocavimus, pontes super Danubio et Zavo fluminibus extruximus et ad invadendum denuo hostem ipsiusque regnum nos paravimus; ipse ut est potentissimus, mirabilem brevi congesit exercitum, castra metarique cepit et quo nos diverteremur intendere, cumque cerneret se per nos, quemadmodum superiori anno, fatigari et nostra cunctatione plurimis damnis et gravissimus expensis affici, tradente sibi transitum perfido Bozorad regni Transalpini wayvoda, Moldaviam invasit, wayvodam, qui nimis propriis viribus confus, non expectato exercitu nostro, configere voluit, prostravit, cepitque civitatem et castrum Nemecz obsidione cingere ac bombardis et machinis oppugnare, contra quem duos imperatores gentium nostrarum cum circiter sexaginta millibus hominum transmisimus. Hos ubi ille appropriare percepit, obsidione soluta, relictis tormentis et multis impedimentis, turpem se convertit in fugam, nec respiravit, donec iter, quod pluribus ebdomadis intrando absolverat, triduo confecit, rursusque Danubium remeavit, nec destitit quo ad Constantinopolim rediit. Quanta in fuga illa, in hominibus et jumentis, damna suscepit, vix credi posset; vera namque omnium qui istinc veniunt relatione, ultra quinquaginta millia hominum in vidento(?) illo ingressu primo quidem ferro, deinde fame, peste et nimio periore labore. Imperatore itaque in fugam converso, jussimus capitaneos nostros regnum Transalpinum ingredi, infidelem Bozorad excludi, et Draguliam, virum armorum et Turcis infestissimum, in wayvodam erigi, quod favente altissimo jam effectum est. Fugit Bozorad, regnoque pulsus, in regno Bulgarie omnes quos potuit Turcos in subsidium adduxit, conflxit et Deo optimo cooperante prostratus, ut solum Turcorum occisi et capti sint circiter decem et octo millia, ipse denuo fuge se commisit, castrum quod caput est regni munitionis intravit, quem capitanei nostri insecuri sunt, ac ille, metuens obsidionem, ad Turciam tertio fugit. Exinde

obsessum est castrum et duabus ebdomadis expugnatum, sique regna illa inferiora et mari contermina tuta et secura deinceps redditia sunt. Nunc vero quod superiori anno modicitas aque et gelua prohibuerunt, classis nostra exercitusque terrestris (*sub*) castro Smedrw in rippa Danunii absque ulla pertransiere lesionem, super fluvio Morawicza, quod circiter mille passibus ab castro distans Danubium intrat, pontem extruxerunt, tria castella, vel ut vulgo dicitur bastias, non longe ab ipso castro, in quo sunt hominum tria millia, erexerunt; nam civitatem Turci ipsi timore obsidionis igne vastarunt. Hec pedites nostri, equitatus vero qui pluribus diebus regionis vastationi insteterunt, quam longe lateque totam incendio tradiderunt, ex qua ultra quam animarum triginta millia deportarunt. Ac, quemadmodum a ducibus nostris certiores reddimur, cesar Tureorum collecto exercitu adversus eos bassas Natulie et Romanie, primos eius belliductores, cum LX<sup>ta</sup> millibus hominibus transmittit, quorum impetum licet floccipendamus, cum istic habeamus hominum viginti sex millia et castra munita; quod tamen nos et potentiam Turci, que maxima est, cognoscimus, et vires nostre ad conservandas tantas gentes, habemus namque in utroque exercitu ultra octoginta millia hominum, diu sufficere nequeunt; imploravimus summi pontificis et Italie potentatum (et hi et presterunt et prestituros se polliciti sunt) necnon serenissimi principis et patris nostri carissimi, domini Friderici Romanorum imperatoris presidia; qui quidem imperator operam se daturum cum aliis sacri imperii principibus, ut taliter rei cristiane publiceque necessitatibus provideatur, pollicitus est; hortatus et nos, ut fraternitatem vestram et alios prefatos principes ad huiusmodi ferenda Cristianitati subsidia commonitos faceremus. Nos igitur, qui nihil aliud magis in hoc mundo desideramus, quam ut cristiana religio ab ipsorum immanissimorum infidelium insultu et crudelissima impetitione liberetur, fraternitatem vestram obnixe rogamus, quantum pro Dei amore et eius sancte fidei, ad quam defensandam nos principes ante omnes ex professione tenemur, elo fra ternaque pietate permota, velit rebus istis operam

suam et sanum consilium adhibere, quod jam demum christiani populi a tantis periculis liberentur. Nos, ut cernit orbis totus, non solum nostra sed et nosmet ipsos et quicquid virium in nobis et regnis nostris existit, impendimus Habet fraternitas vestra, habent principes omnes exemplum quod sequantur; habent commoditatem, facilitatem, dispositum iter, victoriam paratam, modo volueritis sine mora providere; si enim impotentia nostra et parentia presidiorum exercitus nostros dissolvere cogemur, difficiliores quadruplo res ipse reddentur. Nos autem, si huiusmodi laborum nostrorum consortes habuerimus, quamquam si vires suppterent, hec solis nobis merita cuperemus, celebratis felicibus nuptiis nostris, quibus nunc incumbimus, quasi nihil hactenus fecerimus, promptissimi in Turcos ipsos nullo algoris caumate (*sic*) deterriti, descendemus, spe certi, quod hac hieme non minora, quam superiori intulimus Turcis, ipsis damna inferemus, precipue si ab aliis adversariis nostris prestita fides fuerit observata; singulariter vero si cesar, pater noster carissimus, a confederatorum nostrorum, quos jam armis impetere cepit, molestatione cessabit, quos, salvis fide; et honore nostris, relinquere nullomodo possumus. Novit fraternitas vestra nihil tenerius, nihil in principe dignius fide; sine huius observantia nec vitam optare aliquis princeps debet. Ad hanc autem necessitatem, ut reliquas causas pretereamus, ipse nos cesar induxit, qui treugas Wratislavie, inter nos et serenissimum principem dominum Kazimirum Polonie regem, eiusque primogenitum, occasione regni nostri Bohemie confectas, apud eosdem nulla necessitate cogente, intravit; cum tamen in illis expresse cerneret nos confederatos ipsos in treugis penes nos assumpsisse, fide, litteris et sigillo de observando obligasse, quibus munimentis easdem et ipse firmavit. At nunc illis minime curatis, uti diximus, eosdem impedit armis, castra obsidet, et omnem contra ipsos exercet hostilitatem. Fatemur fraternitati vestre, quod de theloniis et gravaminibus patrie actum est, conniventes pertransivimus oculis; tamen, quod ipsi patri nostro et patrie quam illis favere, ubi cum honestate possemus, semper mallemus, tum quia et nobis et regno nostro non parvo

damno erant huiusmodi indebite exactiones. Verum, non contentus cesar de apertione Danubii et expugnatione bastiarum, ad quas exactiones fiebant, nunc hereditaria eorum bona impetit, nullis nostris precibus motus, quibus rogavimus, ut saltem usque ad finem treugarum expectet, interea jure vel amicabili tractatu procedat; certior per nos, quod sub illo tempore treugarum, quibus durantibus fides nostra apud illos locata est, nihil innovabunt, thelonea non exigent, aut damna aliqua patrie ipsi inferrent; needum valuerunt, quod dolenter referimus, preces non oblationos nostre; ab illis vero, quibus sub fide, sub honoris pignore devincti sumus, strictius requirimus, ut opem feramus, et ne sub fide nostra eos perire permittamus, vehementius exposcimur. Quapropter fraternitatem vestram rogamus, ut et ipsa, cum aliis principibus, ipsi cesari suadere velit, quod de sublevatis gravaminibus patrie et apertione Danubii contentus, ad ulteriora non procedat; sed obsidiones solvat et durantibus treugis a via facti cessare velit, nec nos per hunc modum a prosecutione tante expeditionis revocare. Quod si facere noluerit, excusamus nos coram Deo et hominibus, quod propter solam prestite fidei nostre observantiam, sine qua nec vivere vellemus, et publicam utilitatem reliquimus, et ipsis confederatis auxilio fuimus, in quo si quid contigerit, quod ipsi cesari non placeat, sibi et non nobis, quos invitatos cogit, merito imputare debebit. Bene valere fraternitatem vestram semper optamus. Datum Bude, XV. die Novembris, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. decimo nono, Bohemie vero octavo.

Ad mandatum domini regis.

(Eredetije a drezdai állami főlevéltárban.)

#### 246.

*1476. deczember 8. IV. Sixtus pápának. Előadja a törökök ellen viselt hadjárat lefolyását. Panasz t emel a császár ellenséges magatartása miatt.*

Beatissime in Christo pater et domine domine colendissime, post humilem mei commendationem ad oscula pedum san-

ctitatis vestre beatorum. Beatissime pater, ex litteris meis novissime ad sanctitatem vestram datis omnem apparatus et expeditionem gentium mearum adversus Thurcos plane eandem sanctitatem vestram accepisse arbitror. Impresentiarum vero felices utriusque exercitus mei successus ipsi sanctitati vestre significo. Quippe, divina favente clementia, post turpem Thurcorum imperatoris fugam de Moldavia unus exercitus meus, quem adversus ipsum Thurcorum imperatorem habebam, antequam waivoda Moldavie supervenisset. Bozorad waivodam Transalpinum cum presidiis Thurcorum et multis aliis circiter decem et octo milia hominum expeditorum, quos ipse Bozorad tam de reliquiis ipsius imperatoris, quam etiam de Bulgaria sibi asciverat, invasit, et fugato ipso Bozorad, exercitus suus adeo per meum fusus est, quod pauci admodum evaserunt, qui vel cesi, vel capti non fuerint. Qui quidem Bozorad post suam fugam et suorum profligationem in quandam arcem suam que in regno illo et arte et natura munitione erat, ingressus, sentiens, quod capitanei mei ipsum vehementer insequuntur, nil arcii illi fidens, relicto in ipsa presidio clanculum ab ea aufugit et Thurciam intravit. Meus vero exercitus, qui circiter sexaginta milium hominum erat, absque ulla cunctatione arcem ipsam obsidione cinxit, et paucis admodum diebus eam obtinuit, sic, quod profligato Bozorad regnum illud, ex quo ad Moldaviam securus Thurcis ingressus patebat, jam ad manus meas devenit, et Dragula capitaneus meus, vir imprimis Thurcis infestissimus et admodum bellicosus, de mea voluntate et dispositione per incolas regni illius Transalpini in waivodam cum solita solemnitate est assumptus. Alius vero exercitus meus adversus castrum Smedrew tam in terra, quam aqua missus, castrum ipsum aliquantis per preterit et in capite fluminis Moravitza, ubi scilicet ipsum flumen Danubium ingreditur, in utraque rippa, castellis et ponte erectis, castrum ipsum Smedrew ita perstrinxit, ut Thurci adeo territi sint, quod civitatem, que ipsi castro juncta et vallo, fossis, sepibusque admodum munita erat, obsidionis metu, pro tutiori ipsorum conservatione, combusserint. Avisant autem capitanei mei,

quod duo basse, scilicet Natulie et Romanie, cum sexaginta milibus hominum eos invadere intendunt, sed sperant se adversus eos posse cum Dei auxilio resistere. Cum itaque, beatissime pater, tantum exercitum, qui se ad octuaginta milia hominum facillime extendit, coadunaverim, diuque, jam meis in humeris sub spe pollicite provisionis, ultra vires meas, pro religione christiana et fide catholica, ac honore beatitudinis vestre et sancte sedis apostolice gravissime feram; supplico apprime, prout jam pluries supplicavi, ut si aliquod subsidium dari decretum est, quamprimum fiat, ne sub tanto onere derelictus et enervato regno meo, prout jam frequenter significavi, cogar de statu meo et regni mei conservatione cogitare. Preterea sanctitati vestre dolenter admodum significo, qualiter maiestas cesarea treugas, his superioribus temporibus Wratislave initas, in nullo observat, sed continue meos et potissimum quos ad standum mecum in treugis ipsis acceptavi, armis impedit et turbat; qui si non desistet, significo cum protestatione sanctitati vestre, quod meos et mihi adherentes defendere, et eis auxilium ferre fide et honore meis requirentibus cogor. Per hoc tamen, prout et ante vestram sanctitatem certificavi, nullum hominem ex his exercitibus, quos adversus Thurcos habeo, retraham; cum alias facile ipsi cesari satisfacere possim. Eandem sanctitatem vestram altissimus regimini ecclesie sue sancte incolumem conservare dignetur. Datum Bude, octavo die Decembris, anno domini millesimo quadragesimo septuagesimo sexto, regnum autem meorum anno Hungarie etc. decimo nono, Bohemie vero octavo.

Eiusdem vestre sanctitatis

devotus filius  
Matthias Dei gratia  
rex Ungarie Bohemie etc.  
Ad mandatum domini regis.

*Külczm*: Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Sexto divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, domino colendissimo.

(Ereditije a velenczei állami levéltárban. — Diplomatiae Emlékek. IV. 325. — Monumenta Vaticana. E. XCVIII.)

247.

*1477 elején. IV. Sixtus pápának. A kinevezett váradi püspök részére a megerősítő bullák kiállítását sürgeti.*

Beatissime pater et domine clementissime, post devotam etc. Quamvis urgens et ardua necessitas ecclesie Waradiensis celeriorem oratoris huius, quem ad sanctitatem vestram jam dudum pro confirmatione fidelis nostri Johannis de Proztha, ad ipsam ecclesiam per me electi, mittendum decrevi, expeditionem exigebat, sed quia pro meis quoque arduis negotiis, eidem oratori apud sanctitatem vestram ad expediendum commissis, eum diutius retardare opportuit, fieri non potuit, quin tamdiu et illius transitus, et ecclesie negotium negligeretur. Nunc cum ipse orator tandem expeditus ad pedes sanctitatis vestre accessurus sit, supplicamus eidem sanctitati vestre, ut consideratis illius ecclesie necessitatibus et diurna vacatione, magis ecclesie illius, quam persone ad eam electe intuitu, et nostri maxime respectu dignetur sine aliqua dilatione ipsum electum in dicta ecclesia confirmare.<sup>1)</sup> Attendat in hoc sanctitas vestra justum desiderium nostrum, qui, more catholici principis et sancte sedis apostolice obsequentissimi, nihil ab ea petimus, nisi quod et saluberrimum, et pro Dei honore conveniens et pro illius ecclesie confirmatione et commodo pernecessarium est. Qua in re tanto maiorem obsequiorum nostrorum reputationem, tanto etiam firmorem erga nos benivolentiam sanctitatis vestre perspectam habebimus, quanto celerius in hoc desiderium nostrum sanctitas vestra adimplebit. Ceterum quia ipse dominus electus preposituram sancte Trinitatis de superioribus calidis aquis Budensibus, quam antea tenuit et nunc tenet, in suis ruinis optime et eleganter refecit, adeo ut multis anteactis temporibus omnes sui predecessores non tantum edificii et decoris in ea relinquerint, quantum ipse edificiis exornavit, ob hoc etiam

<sup>1)</sup> Proszniczi (Pruisz) János váradi püspökké az 1477. május 23-ikán tartott consistoriumban nyerte el a pápai megerősítést.

supplicamus sanctitati vestre, ut postquam ipsum electum sanctitas vestra in ipsa ecclesia Waradiensi confirmabit, dictam quoque preposituram sibi in commendam dare dignetur, ex quo et illi prepositure non parum comodi acrescat, et etiam cum ipse dominus electus in curia nostra assidue versari debet, quippe qui multa et magna negotia nostra continue expedire habet, habitationem dignitati sue congruentem habere, et<sup>1)</sup> illam melius, quam hactenus, edificiis exornare poterit et etiam proventibus ampliare. De quo plura venerabilis dominus Johannes Wythez prepositus Waradiensis, orator noster, sanctitati vestre de mente nostra referet, cui in dicendis fidem indubitatem velit adhibere sanctitas vestra. Quam altissimus etc.

*A levél élén:* Petit dominum Waradiensem in eadem ecclesia confirmari et preposituram in termis Budensibus sibi dari in commendam.

(A Magyar Nemzeti Muzeum 1656. folio latin jelzetű codexében 11. l. — Monumenta Vaticana. E. XCII.)

#### 248.

1477 elején. Anellus jogtudósnak, a nápolyi király római követének. Ajánlja a váradi püspök ügyét.

Mathias etc. Magnifico equiti et excellentissimo juris consulto domino Anello Anchianio, oratori serenissimi principis domini regis Sicilie, amico nostro salutem. Magnifice amice nobis dilecte. Scripsimus ad sanctissimum dominum nostrum summum pontificem<sup>1)</sup> et ad sacrum cardinalium collegium pro confirmatione reverendi domini Joannis<sup>2)</sup> consiliarii et secretarii nostri fidelis dilecti, quem nos ad ecclesiam Waradiensem delegimus, rati diuturnam eius vastitatem nullo magis auctore posse hoc tempore refor mari; quam etiam ob causam maturavimus eum ad ecclesiam illam nominare, ut eius opera diligentiaque collapsum

<sup>1)</sup> L. 247. szám alatt.

<sup>2)</sup> Prosznitzi János.

longo tempore vigorem ecclesia ipsa resummeret (*sic*). Cuius personaam amicitie vestre tanquam amico singulari unice commendamus, rogantes eam obnixius, ut, pro sua in nos benevolentia et pro nostra in eum fiducia, negotium ipsum domini electi et ecclesie sue apud sanctitatem suam sic promovere et commendatum facere velit, ut quod nos magno desiderio petimus, sine dilatione consequamur, ne protrahatur amplius confirmatio, que hactenus sine evidenti ecclesie dampno non fuit, maius pariat ecclesie prefate detrimentum. Quod ut ociosus consequamur, ne pigeat partes suas interponere et laborare nostri causa ac vestra, que nos sibi maiori semper devinciet benevolentia, et faciet sibi magis ac magis sua intercessione obligatos. Datum.

*A levél élén:* Negotium sollicitande confirmationis domini Wadiensi oratori Sicilie regis commendat.

(A Magyar Nemzeti Muzeum 1656. folio latin jelzetű codexében 12.)

## 249.

*1477. ápril 16. Erneszt szász választófejedelemnek. Előadja a császártól szenvédett sérelmeket, melyek arra kényszerítik, hogy azokat fegyver hatalmával torolja meg.*

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. illustrissimo principi domino Ernesto, sacri Romani imperii principi electori, archimarescallo, duci Saxonie, landgravio Daringie ac marchioni Michsnensi, avunculo nostro carissimo salutem et paratam complacendi voluntatem. Notum facimus vobis, quod cum serenissimus princeps dominus Fridericus, imperator Romanorum, in illis treugis, quas nos cum primogenito filio serenissimi domini regis Polonie, superioribus annis pro mutua pace et quiete feceramus, interveniente quoque opera et consensu prefati domini regis Polonie firmaveramus, inclusus sit et habeatur, easque treugas ipse dominus imperator, per litteras suas pendenti sigillo suo confectas, quoad omnes continentias, clausulas et articulos sese observaturum promiserit et se

in illis ipsis treugis inclusum per litteras et promissa recognoverit; tamen nunc, promissionis et litterarum ac recognitionis sue immemor, contra formam treugarum, contra fidem publicam, contra justum et honestum et contra inscriptionem nobis per dictum primogenitum regis Polonie mediante suis litteris factam, in quibus inter cetera ista ponuntur verba formalia: »Ita tamen quod omnes illi barones et nobiles in dominiis ipsius domini imperatoris, qui sunt sub protectione domini Mathie regis Hungarie etc., sint et exnunc esse intelligentur inclusi in presentibus treugis,« eos ipsis nobiles sub nostra protectione existentes, qui in illis ipsis treugis inclusi fuerant, durantibus treugis invasit, nulla justitia a nobis petita, nobis quoque omnino irrequisitis. Neque hiis contentus, licet nos ad omnia justa et honesta media nosmet ipsis et illos omnes sub nostra protectione existentes eidem domino imperatori per litteras et per nuntios sepius obtulerimus, et tanquam vere pacis amatores justas cum eo conditiones habere quesiverimus: ipse tamen omni nostra justa oblatione contempta, ab incepto non destitit, neque usque modo desistit, nec veritus est fidem publicam et continentias treugarum contra jus fasque violare; insuper in regno nostro Hungarie per gentes suas hostilem direptionem fecit, in preiudicium nostrum et iniuriam regni nostri valde magnam, fideique publice et promissionum suarum contemptum et transgressionem satis manifestam. Preterea, cum omnibus ferme potentatibus cristianis et impensis sanctissimo domino nostro pape notiorum manifestumque sit, nos a duobus ferme annis retroactis contra Thurcos pro defensione fidei arma suscepisse et non parcendo laboribus et gravissimis expensis, non sine magno regni nostri onere, negotium fidei catholice omnibus conatibus, omni denique industria et labore tutari voluisse, adeo ut repressis magna in parte Thurcorum viribus furorem hostis fidei, qui in communem totius Cristianitatis perniciem inhiabat, et ob hoc universe prope modum Cristianitati formidolosus erat, in nosmet ipsis converterimus, in quo pio et sanctissimo opere non impedimentum modo, sed potius presidium et auxilium expectassemus; ipse tamen dominus imperator

officii sui publici immemor, cuius magis interesset rem-publicam cristianam defensare, et etiam privati officii negligens, quippe cuius subditi, quorum optimo jure misereri potius deberet, quam alios iniustis armis provocare, sepius per hostes fidei laccessiti et destructi sunt, non cogitando neque animadvertisendo onus tam sanctum et publicum, quod nos humeris nostris suscepimus. diversis iniuriis et irritamentis nos laccessendo intermittere compellit. Super quibus omnibus nos universe Cristianitati et specialiter amicitie vestre protestamur, fidemque publicam invocamus, ut si quid nos, iniquo iniustoque bello laccessiti iniuriisque et dampnis maximis provocati, pro nostra et regni nostri defensione, intermisso fidei negotio, facere cogemur, non nobis, qui pacem potius quam discordiam semper amavimus, sed illi, qui nos laccessivit, coram Deo et hominibus imputetur; quoniam nos ad omnia justa et honesta media, ut premissum est, fuissemus benivoli et parati, dummodo a nobis ea fuissent accepta et admissa. Is igitur sit in culpa, qui discordie et dissidio contra fidem et promissum occasionem dedit, et qui cum fidem suam et promissionem observare negligat, ubi pro fide catholica decertare tenentur, etiam illos, qui pro fide militant, impio bello et iniquo abstrahere et avertere contendit. Nos enim, licet multa iniuste passi, hactenus contra treugas nichil in quempiam innovavimus, inducti maxime zelo defensionis fidei et pacis, quod si maioribus adhuc et intollerabilibus prememur iniuriis et nos defendere cogemur, non nobis. sed illi qui huic malo occasionem dedit, ab omnibus imputetur; quoniam nos, invocato Dei omnipotentis adiutorio, qui semper justitiae et equitati favet, bellum iniustum non inferimus, sed pro posse nostro propulsabimus; illatum vim namque vi repellere fas et jura permittunt. Datum in civitate nostra Budensi, feria quarta proxima post dominicam Quasimodo, anno Domini millesimo quadragesimo septuagesimo septimo, regnum nostrorum anno Hungarie etc. vigesimo, Bohemie vero octano.

Ad mandatum domini regis.

(Eredetije a drezdai állami főlevéltárban.)

Mátyás király ugyanazon napon Albert szász herczeghez intézett ugyanezen iratának eredeti példánya szintén a drezdai király levéltárban található.

Mátyás király ugyanezen iratot nyilt levél alakjában is közzétette. Bevezető sorai ezek :

*Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. Notum facinus universis et singulis principibus ecclesiasticis et secularibus, aliis etiam cuiuscunque status, conditionis, dignitatis et preminentie hominibus, presentes inspecturis. Quod cum serenissimus . . .*

(Egykorú másolata a bécsi cs. és k. udvari könyvtár 7864. számú latin codexében. Kiadta Teleki, XII. 47.)

A szász herczegek Mátyás iratára a következő választ küldötték :

Serenissime domine rex. Amicabili et voluntario obsequio, quiquidque boni et honoris poterimus, premissis. Domine gratiōse, consanguineē et affinis carissime. Serenitatis vestre literas, illustrissimum et invictissimum principem et dominum, dominum Fridericum Romanorum imperatorem etc. dominum nostrum gratiosum concernentes, presentatas nobis hesterno vesperi, legimus et audivimus. Nec talem dissidium inter cesaream maiestatem et celsitudinem vestram libenter accepimus, cum certum sit, quod ex eo nedum principatus et hereditaria dominia domini nostri imperatoris et regna celsitudinis vestre, verum etiam reipublice Cristianorum non modicum ex hoc sustinebit dampnum et jacturam. Speramus tamen, quod ea, que in literis vestris allegata sunt, imperatoriam maiestatem tam immerite non respiciunt. Quoniam de eo, quod gessit maiestas sua, bonum sciet dare responsum. Cui etiam pretactas literas nuntio proprio transmittere non tardabimus, verum si in talibus causis aliquid potuissemus attemptare, per quod hec differentia inter cesaream maiestatem et celsitudinem vestram aboli et in amicitiam mutuam converti potuissest, ut tam grande malum ex tali differentia oriundum precaveri et bonum, quod nedum principatibus hereditariis prefati domini nostri imperatoris et regnis vestris, verum etiam toti Cristianitati in comodum et salutem accideret, summum sortiretur effectum, fuissemus sedulo prompti, sicuti sumus et nunc, nec labor aut impensa pro eo subeundi nos averterent, quo cunque Serenitati vestre complacentiam pote-

rimus exhibere, proin apparebimus usque. Datum in castro nostro Dressen, die sabati in festivitatibus penthecostes, anno Domini etc. LXXVII.

Ernestus dei gracia dux Saxonie, sacri Romanii Imperii archimarscaleus, princeps elector, lantgraphius thuringie et marchio misnensis.

Serenissimo principi domino Mathie, Hungarie Bohemie etc. Regi, domino et consanguineo nostro carissimo.

A másik példánynak aláírása :

Adalbertus dei gratia, Saxonie dux, lantgravius Thuringie et marchio Missnensis.

(Eredeti fogalmazata a drezda állami főlevéltárban.)

---

### 250.

*-1477. május 30. A schweiczi köztársaságnak. Tudomására hozza, hogy a burgundi fejedelemmel nem a francia király és a schweiczi köztársaság, hanem a császár ellen kíván szövetséget kötni.*

Unsern früntlichen gunst, grus und alles gut. Ersamen, fürsichtigen, weisen, besundern lieben. Ewer schreiben uns ietz by unserm boten Mathieschen getan, darin Ir uns verkündet gefenkhnu desselben unseres boten und ewern vleisz zu siner erledigung etc. mit mer worten ewers briefs haben wir vernomen und kumbt uns solcher ewer guter wille darin erzeigt von ew zu sundern gevelligem dankh, wollen auch das umb ew und die ewern wo sich das gepüren wirdet, gunstlichen beschulden. Und als Ir in demselben ewern brief meldet, das der benannt unser bote wider den durchlüchtigsten fürsten den künig von Frankrich und ew briefe ewerm vyende zugefürt hab etc. und dabei begert ew hinfür gnedeclicher zu bedenkhen; lassen wir ew wissen das wir nye wider den genanten künig noch ew getan, noch des yemand dem unsern ze tun bevolen haben; sunder so senndten wir den edeln unsern lieben getreuen Jörigen von Stein unsern ratt vordem zu unserm bruder dem herzog